МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «Лицей № 2»

ПРИКАЗ

от « 27 » декабря 2023 года № 1424

Об утверждении Плана мероприятий по
профилактике и предупреждения
коррупционных правонарушений
в МБОУ «Лицей №2» на 2024 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 №478
"О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы", в целях
совершенствования мер, направленных на профилактику и предупреждение
коррупционных правонарушений, во исполнение пункта 1.4 протокола заседания
Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре от 14.12.2021 №3, руководствуясь распоряжением
администрации города от 15.01.2021 №18-р "Об утверждении Плана мероприятий
администрации города по профилактике и предупреждению коррупционных
правонарушений на 2021-2024 годы" (с изменениями от 20.09.2021 №800-р, 18.02.2022
№113-р), с целью повышения персональной ответственности работников за выполнение
должностных обязанностей, участие институтов гражданского общества в реализации
антикоррупционных задач, формирования нетерпимости по отношению к коррупционным
действиям

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных
правонарушений на 2024 годы (Приложение 1).
2. Назначить лиц, ответственных за выполнение плана мероприятий образовательного
учреждения по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений на
2024 год (Приложение 1).
3. Ответственным лицам не позднее 25 числа последнего месяца отчетного квартала,
предоставлять информацию о выполнении плана мероприятий юрисконсульту Никитиной
Е.Е.
4. Никитиной Е.Е., юрисконсульту не позднее 30 числа последнего месяца отчетного
квартала, готовить сводную информацию о выполнении плана мероприятий за квартал и
направлять информацию в департамент образования.
5. Делопроизводителю Ивановой О.А. ознакомить ответственных лиц с настоящим
приказом.
6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Лицей №2» Т.Р. Фарберова
С приказом ознакомлены:
Никитина Е.Е.
Хисамова А.В.

Четина Р.М.
Иванова О.А. Популова А.В.

Лушпина Г.Ф.

Приложение к приказу
от 27.12.2023 №1424

План мероприятий
МБОУ «Лицей №2» по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений на 2024 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственные исполнители

I. Меры по совершенствованию муниципального управления
и установлению антикоррупционных механизмов (барьеров)

1.1. Снижение административных барьеров и повышение доступности муниципальных (государственных) услуг
1.1.1 Предоставление муниципальных (государственных)

услуг в электронном виде
постоянно Заместитель директора по учебной работе

Хисамова А.В.
2. Привлечение граждан и институтов гражданского общества

к профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений
2.1 Включение представителей общественности города

(депутатов Думы города, представителей некоммерческих
организаций) в коллегиальные органы при МБОУ «Лицей
№2»

1 раз в год на заседании Управляющего
Совета, при проведении родительской

конференции

Заместитель директора по воспитательной работе
Четина Р.М.

3. Мониторинг коррупционных рисков
3.1. Анализ обращений граждан

и юридических лиц на наличие сведений
о возможных проявлениях коррупции и проверка
наличия фактов, указанных
в обращениях, поступивших
в МБОУ «Лицей №2»

по мере поступления обращений Секретарь Популова А.В., юрисконсульт
Никитина Е.Е.

3.2. Разработка мероприятий
по профилактике коррупционных правонарушений по
результатам анализа обращений граждан, объединений
граждан, в том числе юридических лиц, на наличие
сведений о возможных проявлениях коррупции

по мере выявления сведений
о возможных проявлениях коррупции

и (или) предпосылок
для совершения коррупционных

правонарушений

юрисконсульт Никитина Е.Е.

3.3. Мониторинг удовлетворенности качеством
предоставления муниципальных услуг путем
проведения опросов, интервью, анкетирования
получателей муниципальных услуг

ежегодно Заместитель директора по учебной работе
Хисамова А.В.
Заместитель директора по воспитательной
работе Четина Р.М.

4. Меры по кадровому обеспечению
4.1. Организация мероприятий по профессиональному

развитию в области противодействия коррупции,
в том числе обучение по дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции лиц, в должностные
обязанности которых входит участие в:
- противодействии коррупции;
- проведении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд

до 20.12.2024 Директор Фарберова Т.Р.

5. Меры по образовательному обеспечению
5.1. Проведение форумов, "круглых столов" и иных

мероприятий по вопросам противодействия коррупции,
развития малого
и среднего предпринимательства, устранения
административных барьеров, препятствующих развитию
бизнеса, при участии представителей прокуратуры
города, правозащитных организаций, территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти,
предпринимателей города Нижневартовска

постоянно Заместитель директора по воспитательной
работе Четина Р.М.
Социальный педагог Лушпина Г.Ф.

5.2. Организация работы
по проведению информационной кампании
членами родительских комитетов по недопущению
поведения, которое может восприниматься
окружающими как обещание или предложение дачи
взятки либо как согласие принять взятку или как
просьба о даче взятки, по разъяснению правил дарения и
получения подарков и знаков делового гостеприимства

до 01.06.2024 Заместитель директора по воспитательной
работе Четина Р.М.

6. Меры по профилактике антикоррупционного поведения среди молодежи
с использованием современных технологий обучения и развития

6.1. Организация работы
по проведению среди обучающихся 9-11 классов
общеобразовательных организаций уроков правовой
грамотности, направленных
на развитие правосознания, осведомленность о

постоянно Заместитель директора по учебной работе
Хисамова А.В.

характере, способах и пределах осуществления и
защиты гражданских прав, охраняемых законом
интересов

6.2. Распространение и использование доступных
для восприятия информационных материалов,
формирующих правовую грамотность и правосознание
молодежи, в печатном, электронном, аудиовизуальном и
ином виде, а также с помощью средств массовой
информации

постоянно Заместитель директора по воспитательной
работе Четина Р.М.

6.3. Проведение в МБОУ «Лицей №2» конкурсов,
направленных на формирование антикоррупционного
мировоззрения учащихся старших классов

ноябрь 2024 года Заместитель директора по воспитательной
работе Четина Р.М.

6.4. Информирование старшеклассников по вопросам
правовой направленности, раскрывающим современные
подходы к противодействию коррупции, через рабочие
программы общеобразовательных предметов

постоянно Заместитель директора по учебной работе
Хисамова А.В.

6.5. Организация и проведение мероприятий
антикоррупционной направленности с
административными работниками и доведение до них
методических материалов по вопросам противодействия
коррупции, разработанных Министерством труда и
соци- альной защиты Российской Федерации

постоянно Юрисконсульт Никитина Е.Е.

7. Контроль за реализацией мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений МБОУ «Лицей №2»

7.1. Оценка деятельности
по реализации антикоррупционного законодательства и
результатов антикоррупционной работы
в МБОУ «Лицей №2»

до 20.12.2024 Юрисконсульт Никитина Е.Е.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
	УЧРЕЖДЕНИЕ  «Лицей № 2»
	ПРИКАЗ

		2024-02-20T10:42:08+0500
	Фарберова Татьяна Романовна